de quibus fortasse dicendum est, quantum perspectum habemus.

Ideoque enodes, rectae, proceræque fiunt, remique ex his optimi sumuntur. Potius autem in profunditatem, & crassitudinem distenditur. Propterea potius, obliquiores, nodosiores, atque in totum solidiores, spissioresque assurgunt. Has easdem fere differentias habent & quæ tū opacis, afflatuque permanentia, nascuntur: nodosiores enim, breviores, minuscule rectæ, quæ apicis, quam quæ flatibus exceptis locis excent. Quod autem singula terram propriam, cælique accommodatam temperiem quaerunt, eo sanè manifestum, quod quædam loca aliqua ferunt, quædam nec sponte ipso nascentia, nec sata facile ferunt: & quamquam apprehenderint, fructum nullatenus pariunt, ut de palma, & moro Ægyptia, aliisque quibusdam retulimus. Sunt enim plura, locisque pluribus, quæ tametsi feruntur, non tamen augeri, fructificare possunt, sed vitiata in totum assurgunt.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

AΓρ. οὐδὲν διαφοραὶ πλέονεται. Confusam habemus, quemadmodum sepe monui, narrationem, οὐ alienis pleraque locis item repetitam. Quippe suprà cum diceret, alibi melius alia provenire: nunc iterum aggreditur hoc, idque tanto post intervallo. Præterea in Epilogi præcedentis libri sic dicit: οὐδὲν οὐδὲν διάφρατον, καὶ διάφρατον εἰργατα. τοῦτο τοῖς εἶναι οὐδὲ τὸν λεπτόφρατον λεπτότερον. At enim vero τὰ λεπτόφρατα sunt, τὰ πλεῖστα φρεγατοῦ, non autem τὰ διάφρατα. Hic autem disputat de pinu, οὐ ποπλοῦ πλέονεται, de iis, quæ differunt specie sub eodem genere proximo, vel aliusmodi specie sub genere communiore. Quin etiam τοῖς πλειονῶν, quæ nihil sub se nisi numero differentes habent.

Εὐθύνεται, sicut albi, διορθεῖ. Vt inā verò ne sic effet eloquutus. καὶ τοῖς τοῖς ἀγέροις εἰσὶν εἰργατα δικτυοῖς, προθύπτοντος ἀμφεγοῦς. Loca, inquit, quædam propria, & debita sylvestribus, sicut & mitibus. Comparationem è contrario factam decuit. Loca esse propria sylvestribus, penè unum ex principiis scientiæ est. Nemo enim non confiteatur, quod sponte provenit, proprio loco provenire: adeò ut locus visus sit nonnullis autor totius generationis illius. Ad hunc igitur modum dicendum fuit. Mitibus arboribus certa ac debita loca sunt judicio comparanda, quemadmodum agrestibus à natura constituantur. Est enim natura artis regula. Relatio autem imitationis habet terminum id, quod prius est. Sicut in quinto Metaphysices declaratum est. Subveniendum tamen viro optime de universa philosophia merito. Ita eum posuisse, quia videbatur agrestium natura paucis indigere: οὐ quia sine cultu oriuntur: non multi item facere locorum electiones. Præterea cum à notioribus proceſſit, ac de mitibus verba fecit: non erravit nunc, minus nota nobis, cum illis comparando. Sic institit viam, quam Peripatetici vocant διατομὴν τοῦτον γένεται.

Εὐθύνεται. Nota duas significaciones contrarias ejusdem vocis; præterea quid radices item contrarie due sunt. οὐκάτερ, tegere. οὐκάτερ, bene munitum tecto, atque operatum. οὐκάτερ, οὐκάτερ, contemplari. Inde οὐκάτερ, editum atque apertum hic, ut οὐκάτερ apud Poëtas.

Οὐ διπλοῦ ὄλων οὐλοῦ οὐδὲν φάσι. Theodorus, quem nunquam solem attingere ajunt. Melius, οὐκάτερ, ingredi. οὐδὲν, omisit. Atttingit sanè locum sol, verum non admittitur propter arborum crebritatem.

Οὐ μὲν διοίσις τὰ πυκνά, εἰδὲν οὐδέποτε. Suprà dicebat, πυκνόν οὐδὲν φύεται in umbrofis. Hic ait nasci. Facit enim comparisonem cum iis, quæ proveniunt in umbrofis. Notabis

οὐδὲν τὰ εἰδὲν οὐδὲν. τὰ δὲ πλεῖστα μᾶλλον. Theodorus invertit. nullus tamen error hic, sed ibi cum dicit. Inq; montibus ipsis ad portionem. Nihil enim hoc significat: sed sic Montanæ quoq; partes pro situ proportionē habent. Graeca enim hæc. οὐκάτερ δέ τοις εἰσι. Sensus: quæ verticem versus sunt, ad ejus naturam propius accidunt: que in imo, ad campestrem.

Καὶ οὐλοῖς φίεται καὶ άπολοῦ οὐλοῖς. Ut non solum ad alios situs comparata, verum etiam ad species ipsas, sint pulcherrima. Dura sanè loquutio, αὐτῶν οὐλοῖς. Simpliciter pulchriora. τοις δὲ οὐλοῖς non tollit relationem, quod rarissimum est. Theodorus prudentissime emollevit arcessita, οὐ explicata equivocatione. Ut priore loco significet pulchritudinem: altero, bonitatem. Quod autem sequitur, καὶ οὐλοῖς: ipse, τούτῳ.

Μᾶλλον δέ τοις βαθοῖς, καὶ πάχοις. Deest tale quid: τὰ αὐταῖς Theodorus præteriit. At est adversativa oratio priori, sine ulla causa posita. Idem usus est peregrina loquitione; Remique ex his optimi sumuntur. Immò verò fiunt, non sumuntur: at ipsæ sumuntur ad rem conficiendos.

Σχεδὸν δέ τοις αὐταῖς οὐχει διαφορα. Theodorus omisit, οὐ οὐραῖς interpretatus est, afflatu permotis. Loca intelligimus sedes, οὐ sola terrarum: at ea minime permovetur. Neque assequutus est, τὸ οὐ. Multum enim significat, οὐ multa: ut dicimus bene manε, bene magnum. Sic hic, bene afflatum. Item connotat etiam commodam perflationem, non pernitosam.

Οὐδὲν δέ τοις αὐταῖς οὐχει διαφορα. Ea quæ locis apicis, quam quæ ventosis proveniant. Haud ita penitus tanquam contraria hæc distinguuntur. Quo enim sol adit, ab iis locis vix excluduntur venti, adeò, ut secundo sole multi venti spirent. Est enim ventus, aërmotus; movet autem aërem sol.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

KΑλια. vide supra lib. 3. cap. 4. Πυκναὶ, οὐ δὲ οὐραῖς. Hæc de materie intelligenda, quod οὐ sequens ratio monstrat. Ante quum οὐλοῖς dicebat, de totius arboris forma loquebatur. Sic repugnantia nulla. Quæ verò ita leguntur, οὐδὲ οὐραῖς (scriptum fuit, ut puto, αἰδαὶ μάκισα) οὐδὲ οὐραῖς εἰ πυκναὶ, εἰ τοῖς παλιοῖς, spuria esse non dubito, οὐ εἰ marginæ annotatoris incepti in contextum id negantis authoris temere irrepsisse.